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1. Úvod

V dnešním (nejen)vrcholovém sportu je na jedince vynakládán neustále větší a silnější

tlak, aby byli rychlejší, silnější, vydrželi větší tréninkové nasazení a byli schopni

odehrát větší množství zápasů, závodů, vydrželi delší sezóny a ještě předváděli stále

lepší výsledky. Co však tyto, pro normálního člověka, nedosažitelné výkony, znamenají

pro jeho organismus?

Lidské tělo potřebuje dostatek energie a času k regeneraci, aby těchto výsledků

bylo schopno dosáhnout. Se zvyšujícími se tréninkovými nároky se adekvátně zvyšuje i

potřeba organismu po živinách a dalších látkách, které ke zvládnutí nároků potřebuje!!!

A tak jde ruku v ruce s vývojem sportu i vývoj suplementů výživy, které mají

sportovcům pomoci k zvládnutí výše jmenovaných nároků. Některé z těchto doplňků

stravy jsou zakázané(doping), jiné nikoliv. Všechny však nějakým určitým způsobem

zasahují do organismu člověka a mění např jeho tělesné složení. Přestože mají sportovci

pomáhat k lepším výkonům, ne vždy jsou výsledkem jen z toho plynoucí pozitiva. Jsou

zde i negativní vlivy na tělo člověka, které se však mohou projevit až za několik let.

Přestože mají sportovci k dispozici lékaře či jiné specialisty, kteří kontrolují jejich

výživu, měli by sami mít alespoň obecné znalosti o problematice doplňků stravy.

V mé práci se budu věnovat kreatinu, jednomu z řady suplementů výživy, který

na našem trhu figuruje a jeho vlivu na tělesné složení člověka.

Přestože je kreatin legální doplněk stravy, je spíše vnímán jako určitý druh

dopingu. Tento stav je nejspíše dán užíváním i v oblasti fitness, kulturistiky, kde se

dříve v hojné míře využívaly k podpoře růstu svalové hmoty anabolické steroidy.

Kreatin není anabolický steroid a tudíž nemá negativní účinky na organizmus se

steroidy spojované.

Jak již jsem zmínil výše, je kreatin legálním doplňkem stravy. Je tedy na trhu snadno

dostupný a to i cenově. Jeho využívání mezi sportovní populací stále roste a to nejen na

vrcholové úrovni, ale i mezi rekreačními sportovci. Především oni vidí za suplementy

výživy vidinu rychlé změny v svých výkonech a cílech, kterých chtějí dosáhnout. Může

za to často reklamní "masáž" firem, které tyto výrobky na trh dodávají. Jak již to ve

skutečnosti bývá, ani tento doplňek stravy není zázrakem na poli ovlivňování našich
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tělesných schránek a za skutečnou změnou našich těl musí být pohybové programy,

doplněné cílevědomostí a vytrvalostí v nich setrvat.
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2. Teoretická část

2.1. Tělesné složení

Zkoumání tělesného složení má dlouhodobou historickou tradici. Počátky tohoto

zkoumání se objevují již za života Hippokrata a dále pokračují až do současnosti, kdy se

touto problematikou postupně zabývali anatomové a chemici a aspekty tělesného

složení byly v kontextu s novými výzkumnými a klinickými cíli uvažovány z různých

hledisek. Rozkvět metodologie a výzkumu tělesného složení nastal v 60.letech

minulého století (Pařízková, 1998).

Hmotnost lidského těla můžeme chápat ze dvou aspektů:

1) jako podíl jednotlivých tkání na hmotnosti těla - tzv. tělesné složení (body

composition)

2) jako hmotnost jednotlivých tělesných segmentů, tj. článků kinematického řetězce

(distribuce hmoty těla)

Tkáňové složení principiálně ovlivňuje hmotnost jednotlivých tělesných segmentů,

která má vztah k řadě důležitých parametrů určujících pohyb těla pod vlivem vnějších a

vnitřních sil. Priorita myšlenky frakcionace (rozčlenění) tělesné hmotnosti náleží

československému antropologovi J. MATIEGKOVI (1921).

(převzato z Riegerová, 1998)

2.1.1. Modely tělesného složení

Lidské tělo je složeno z komponent, které je možno charakterizovat z hlediska

chemického či anatomického. Chemicky je tělo tvořeno tukem, bílkovinami,

uhlovodany, minerály a vodou. Anatomicky je tělo tvořeno tukovou tkání, svalstvem,

kostmi, vnitřními orgány a ostatními tkáněmi.

Protože je metodicky velmi obtížné změřit in vivo každou z těchto komponent,

byl problém tělesného složení zjednodušen na dvoukomponentový model

hmotnost = tuk (FM) + tukuprostá hmota (FFM)
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Již Brozek et al. (1963) a Sin (1961) uvádí, že aplikace dvoukomponentového modelu

vyžaduje následující předpoklady:

1. denzita tukuje 0,901 g/cm3

2. denzita tukuprosté hmoty (FFM)je 1,10 g/cm3

3. denzity tuku a komponent FFM (voda, proteiny, minerály) jsou pro všechny

jedince stejné

4. denzity tkání tvořících FFM jsou u jedince konstantní a jejich poměrný

příspěvek k aktivní komponentě těla zůstává konstantní

5. měření jedinci se od sebe liší pouze v množství tuku, FFM tvoří z 7 3, 8 % voda,

z 19,4% bílkovinná složka a z 6,8% minerálová složka (Heyward, 1996)

Tab. 1 Předpokládané hodnoty pro tuk a FFM komponenty tělesného složení

(Heyward, 1996)

Komponenta Denzita (g/cm3) Poměr(%)

Tuk 0,9007 15,3
FFM 1,1000 84,7

voda 0,9937 73,8
bílkoviny 1,34 19,4
minerály 3,038 6,8

Podle Behnkeho byl zaveden termín "lean body mass" - LBM (aktivní tělesná

hmota). Termín "lean body mass" původně představoval tukuprostou hmotu + malé

množství tzv. esenciálního tuku (2- 3 %u mužů, 5 - 8% u žen (Heyward, 1996); 3 - 5

%tělesného tuku pro muže a 8- 12% pro ženy (Chytráčková, 2002).

Vzhledem k nemožnosti odlišení esenciálních a neesenciálních lipidů je v

současné době doporučováno používat koncepci tukuprosté hmoty, která je definována

jako hmotnost všech tkání minus extrahovaný tuk (Riegerová, 1998).

Všechny zmíněné teoretické modely jsou používány pro vytváření

antropometrických, kaliperačních a bioimpedančních metod a rovnic odhadujících

složení těla. Obecně se chemický a celotělový model používají více ve výzkumu

(Heyward, 1996).
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Lidské tělo lze chápat z hlediska pětistupňového modelu (Wang et al., 1992).

Současné modely tělesného složení a přehled používaných metod pro měření

jednotlivých komponent shrnula Pařízková (1998).

1. Atomický model. vychází z hlediska jednotlivých prvků vyskytujících se v

organismu. 98% tělesné hmotnosti je kryto šesti prvky, tj. C, H, N, O, P, Ca. Zbývající

2 %jsou představovány dalšími 44 prvky. K rekonstrukci více než 98 % hmotnosti

představované různými prvky lze použít např. technik neutronové aktivační analýzy

(Heymsfield et al., 1991).

2. Molekulární model. ll hlavních prvků tvoří molekuly, které představují více než 100

000 chemických sloučenin tvořících lidské tělo. Hlavní sledované komponenty lze

vyjádřit takto:

hmotnost těla = lipidy + voda + proteiny + minerály + glykogen

Na molekulární úrovni lze měřit např. celkovou tělesnou vodu (TBW) pomocí

isotopových dilučních metod nebo minerály skeletu duální photonovou absorpcí

(Forbes, 1987; Heymsfield et al., 1991).

3. Buněčný model. Spojení molekulárních komponent v buňky je dalším stupněm v

tvorbě lidského organismu. Buněčná masa (BM) je aktivní, energii metabolizující částí

lidského těla ve vztahu k jeho podpůrným strukturám. Extracelulární tekutina (ECT)

tvořená z 94 % vodou je často sledovanou komponentou tělesného složení. Další

komponentou jsou extracelulární pevné látky (ECTL) organické i neorganické.

Celulární úroveň lze popsat rovnicí:

hmotnost těla = BM + ECT + ECTL

BM (Buněčná masa) =svalové+ pojivové+ epiteliální +nervové buňky

ECT = plazma + intersticiální tekutina

ECTL = organické + anorganické pevné lát/cy

Hmotnost těla = buiíky tukové tkúně + BM + ECT + ECTL

Z těchto popisů v-ychází řada metodick)·ch přístupů. Např. extracelulámí a

plazmatickou tekutinu je možné měřit pomocí isotopových dilučních metod (Pařízková,
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1962), extracelulární pevné látky (ECTL) pak pomocí neutronové aktivační analýzy


[…]


a tím i hypotéza H2.
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Teorie působení kreatinu na hydrataci na buněčné úrovni a z ní vycházející syntézu

proteinůjsou však předmětem mnohých debat (Persky, Brazeau, 2001).

Jednou z možných příčin menšího nárustu tělesné hmotnosti, než jaká byla

očekávána může být vliv rozdílného ukládání kreatinu do rozdílných typů svalových

vláken. Pokud má jedinec větší podíl svalových vláken typu I (pomalé) než typu II

(rychlé), dosažení úrovně nasycení svalu kreatinem není možné jako v opačném

případě. Vlákna typu I mají menší schopnost uskladnit kreatin, protože ten je

dominantní právě v typu II.typu svalových vláken. Dochází tak následně k nižší

kumulaci kreatinu v buňkách, menšímu nárustu intercelulární tekutiny a tím i

celkovému objemu vody, který se na nárustu hmotnosti významně podílí. Tento fakt

však u naší skupiny nejsme schopni potvrdit.

Vegetariáni mohou naopak zaznamenat dramatičtější nárůst všech pozitivních

účinků kreatinu, protože jejich strava je chudá na maso a jiné přirozené zdroje této

látky. Ve výsledku jim pomůže tedy více.

S nárustem hmotnosti sportovce si je možné položit otázku, zda tato skutečnost

není pro jeho sportovní odvětví překážkou či omezením.

V o dní retence zapříčiní nárůst hmotnosti a to může zamaskovat nárůst

výkonnosti. Atlet má sice větší výkon při jednorázovém maximálním zatížení, ale nese s

sebou větší hmotnost, takže se na výkonu ve výsledku nepoznají žádné benefity. To

však nevadí při trénování, kde využije lepší regenerace ATP při opakovaných zatíženích

a díky vyšší hmotnosti také natrénuje proti zátěži. Před závody pak stačí vysadit (do 1

měsíce se bez dodávání vrátí zásoby kreatinu na fyziologické množství) a atlet podá

výkon bez "externí" zátěže.

Klinicky ověřené účinky kreatinu na sportovní výkon se rozcházejí. Je nutné

rozdělit si jednotlivé typy zátěže. Ve třech studiích bylo potvrzeno zvýšení výkonu u

jednorázové maximální zátěže, dalších 8 studií shledalo kreatin přínosným při

opakovaných maximálních zatíženích s pauzami mezi sériemi od 20s. do 5min.(Balsom,

1993). Na druhou stranu, v pěti případech studií testovaných plavců, vědci neshledali

suplementaci přínosnou k zlepšení sportovního výkonu. Pravděpodobně je to zaviněno

zvýšenou vodní retencí ve svalech a neopakováním zátěže po sobě (Burke, 1996).

56

5. Závěry

Kreatin monohydrát proniká do svalových buněk. Vede tak ke zvětšení objemu

svalové buňky a zlepšení metabolických procesů uvnitř svalové buňky. Umožňuje

celkové zlepšení svalové činnosti, dovolí trénovat déle a s větší intenzitou. Více

kreatinu ve svalech znamená více energie ve formě ATP -hlavního zdroje energie pro

svalovou práci. Svaly mají dostatek energie a nemusí ji získávat nežádoucím rozkladem

vlastních svalových proteinů (katabolický děj ). Působení creatinu se pozitivně

projevuje i v pohotovém naplňování svalových buněk svalovým glykogenem a omezuje

vznik kyseliny mléčné.

Suplementace kratinu sebou nese zvětšení celkové hmotnosti jedince.
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6. Zkratky

ADP adenosindifosfát

ATH aktivní tělesné hmota

ATP adenosintrifosfát

BCM buněčná hmota (body cell mass)

BF tělesný tuk (body fat)

BM buněčná masa

CK kreatinkináza

Cr, CR kreatin

ECW,ECT extracelulární tekutina

ECTL extracelulární pevné látky
FFM tukuprostá hmota (fat free mass}
FM tuková hmota (fat mass)
ICW intracelulární tekutina

LBM tukuprostá hmota (lean body mass)
MBIA multifrekvenční bioimpedanční analýza

PCr fosfokreatin

Pi anorganický fosfát

R odpor

r korelační koeficient

TBW celkový obsah tělesných tekutin (total body water)
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Příloha 1:
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Příloha 2:

Dotazník

Pohlaví: .......... . Věk: ............ ..

Aktuální tělesná hmotnost: .. .... .. .. .. .. . ..... .. .. ....... ... Tělesná výška: ................................ .

Profese: ............................................... .

Vv • v• k' ' k • • v? K ' • k dl h ? enuJete se neJa e sportovm a ttv1te. tere a Ja o u o ..................... ...... .......... ........ ..

Kreatin už jsem v minulosti přijímal: ano ne v množství ............................. g/den

po dobu .......................... dní

.................................. v roce (letech)

Nyní zvolte jakékoliv libovolné číslo od ll do 99 a napište jej do tohoto rámečku!

Toto identifikační číslo bude součástí popisu každé zkumavky s Vaší močí.
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Příloha 3:

Sportovní aktivita u jednotlivých probandů v průběhu 30-tidenní suplementace
kreatinem

počet dnů počet hodin
počet hodin

osoba
kód sportovní sportovní

silového tréninku
sportovní

pro banda aktivity aktivity
(posilování) (hod)

specializace
(den) (hod)

1 55 10 19 o hoke.i
2 211 18 29,75 26 rychlostní šplh

3 26 29 43,25 15,5
rychlostní
kanoistika

4 31 15 14,7 14,7 fitness
5 78 14 15,5 2,5 fotbal
6 66 23 33,75 8,5 hokej, fitness
7 82 24 28 11,75 atletika, boby
8 21 14 17,5 15,5 atletika
9 29 17 18,75 12,5 box, fotbal
10 79 13 16,5 8 fotbal

ll 33 12 10,30 10,30
rychlostní
šplh, fitness
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