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Překládaná DP je dílčí částí disertační práce vedoucího DP„Ovlivnění metabolických drah
související se zvýšenou exkrecí kyseliny thiodiglykolové do moči suplementací kreatinem“,
což bohužel diplomant neuvedl. Na druhou stranu musím vyzdvihnout diplomantovu
přičinlivost při řešení této problematiky, neboť se účastnil veškerých měření tělesného
složení, která byla v naší studii provedena. Jeho výpomoc oceňuji především v oblasti
technické, kdy si ve velmi krátké době osvojil použitý software.

Přestože DP nepřináší zásadní novinky, popisované změny byly totiž napříč vědeckými
studiemi již mnohokráte zaznamenány, považuji konečné výsledky za poměrně kvalitní a to
vzhledem ke statistickému zpracování dat, hladině významnosti i výši korelačních koeficientů
u jednotlivých závisle proměnných.

V teoretické části diplomant vychází ze značného množství literárních pramenů, mezi
kterými dominují zahraniční zdroje. V celkový výčtu literatury pak tato DP značně převyšuje
obvyklý standard. Za vyzdvihnutí rozhodně stojí metodická část práce, výběr t-testu vzhledem
k designu studie pre-test, post-test není rovněž pro DP obvyklý. V závěru si diplomant mohl
dovolit více polemizovat, naznačit možná východiska pro praktickou činnost např. při jaké
sportovní činnosti může být suplementace kreatinem kontraproduktivní vzhledem k nárůstu
tělesné hmotnosti a překrýt tak její nesporný pozitivní účinek. Individuálně naměřené hodnoty
měly být rozhodně součástí příloh nebo být přiloženy formou originálních výstupů měření
přístroje InBody.
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